UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav ošetřovatelství

Stanislava Sladomelová

Syndrom vyhoření u sester v dětských domovech

pro děti do 3 let

Burn out syndrome in nurses working in foster

homes for children below 3 years of age

Bakalářská práce

Praha, květen 2014

2

Autor práce: Stanislava Sladomelová

Studijní program: Ošetřovatelství

Bakalářský studijní obor: Všeobecná sestra

Vedoucí práce: Jana Heřmanová, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Ústav ošetřovatelství 3. LF

Konzultant: PhDr. Hana Janečková

Datum a rok obhajoby: červen 2014

3

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a pouţila jen

uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato

bakalářská práce byla pouţívána ke studijním účelům.

V Praze dne 28. dubna 2014

Stanislava Sladomelová

4

Poděkování

Touto cestou bych ráda poděkovala za odborné vedení práce a cenné rady PhDr.

Haně Janečkové a Janě Heřmanové, Ph.D. Děkuji také za čas, který mi věnovaly

při konzultacích, ochotu a porozumění.

5

OBSAH

ÚVOD

I TEORETICKÁ ČÁST ....................................................................................... 9

1 SYNDROM VYHOŘENÍ – „BURNOUT“ ...................................................... 9

1. 1 Charakteristika syndromu vyhoření ............................................................. 9

1. 2 Rizikové skupiny osob pro rozvoj syndromu vyhoření ............................. 10

1. 3 Příčiny syndromu vyhoření ........................................................................ 10

1. 3. 1 Vnější faktory ..................................................................................... 11

1. 3. 2 Vnitřní faktory .................................................................................... 11

1. 4 Proces syndromu vyhoření ...................................................................... 14

1. 4. 1 Symptomy vyhoření ........................................................................... 14

1. 4. 2 Fáze procesu vyhoření........................................................................ 15

1. 5 Diagnostika syndromu vyhoření ............................................................. 17

1. 5. 1 Metody zkoumání............................................................................... 17

1. 6 Prevence vyhoření .................................................................................... 19

1. 6. 1 Prevence syndromu vyhoření v rovině osobní ................................... 20

1. 6. 2 Prevence syndromu vyhoření v rovině pracovní ................................ 20

1. 7 Intervence syndromu vyhoření ............................................................... 22

1. 7. 1 Intervence syndromu vyhoření pod vedením odborníků ................... 23

1. 7. 2 Intervence syndromu vyhoření pod vlastním vedením ...................... 25

2 SYNDROM VYHOŘENÍ U ZDRAVOTNÍCH SESTER ............................ 29

2. 1 Pracovní zátěţ u zdravotních sester ....................................................... 29

2. 1. 1 Zátěţe, které se vztahují k vykonávání pracovních činností .............. 30

2. 1. 2 Zátěţe psychické, emocionální, sociální ............................................ 30

2. 1. 3 Zátěţe týkající se osobnosti zdravotních sester ................................. 30

2. 2 Specifika zdravotní sestry v dětském domově pro děti do 3 let ........... 30

3 DĚTSKÉ DOMOVY PRO DĚTI DO 3 LET VĚKU .................................... 32

3. 1 Historie dětských domovů pro děti do 3 let věku .................................. 33

3. 2 Současnost v praxi dětských domovů pro děti do 3 let věku ................ 35

3. 2. 1 Náhradní péče o ohroţené děti ........................................................... 36

6

II. PRAKTICKÁ ČÁST ..................................................................................... 38

3 CÍL PRÁCE ...................................................................................................... 38

4 HYPOTÉZY ..................................................................................................... 39

5 METODIKA PRŮZKUMU ............................................................................ 39

5. 1 VÝZKUMNÉ METODY ............................................................................. 40

5. 2 Charakteristika vybraných organizací .................................................. 41

5. 3 Charakteristika zkoumaného souboru ................................................... 42

5. 4 Interpretace získaných údajů.................................................................. 45

5. 4. 1 Analýza dotazníku pro identifikaci typu chování .............................. 46

5. 4. 2 Interpretace získaných údajů z dotazníku BM ................................... 47

5. 4. 3 Interpretace údajů získaných Meisterovým dotazníkem .................... 51

5. 5 Ověření hypotéz ........................................................................................ 68

III DISKUZE ....................................................................................................... 74

ZÁVĚR ................................................................................................................. 76

SOUHRN .............................................................................................................. 77

SEZNAM LITERATURY .................................................................................. 79

SEZNAM TABULEK ......................................................................................... 83

SEZNAM GRAFŮ .............................................................................................. 84

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................. 85

7

Úvod

Ţijeme ve společnosti, která nám umoţňuje svobodně se rozhodovat, plnit si svá

přání, cestovat po celém světě. Tato atmosféra s sebou přináší ale i negativa.

Stoupající nároky na maximální pracovní výkon, na schopnost přizpůsobovat se

neustálým změnám v zaměstnání i ve společnosti, sociální nejistoty, to vše přináší

zátěţe v podobě stresů. Chronická stresová zátěţ stále častěji vede k aktuálnímu

problému 21. století, k rozvinutí syndromu vyhoření.

K vyhoření dochází především v profesích, ve kterých se člověk dostává do

častého a intenzivního kontaktu s lidmi, kteří jsou na něm závislí. Tato forma

kontaktu a z ní vyplývající zátěţ jsou charakteristické pro pomáhající profese. Do

této rizikové skupiny se řadí i zdravotnictví.

Dle Bartošíkové není téma vyhoření ve zdravotnictví neznámým pojmem. Ve

světě se jeho výzkumu věnují asi 30 let. U nás je tomuto tématu intenzivněji

věnována pozornost posledních asi 10 let. Syndrom vyhoření byl u nás zpočátku

pouze okrajově zmiňován ve zdravotnické literatuře. V současnosti stále narůstá

zájem o tento fenomén, který se projevuje vzrůstajícím počtem časopiseckých

článků autorů ze zdravotnictví, praxe i studentských závěrečných prací na různých

úrovních vzdělání (BARTOŠÍKOVÁ, I., 2006).

V naší moderní civilizaci představuje zdravotnictví oblast, která zajímá velkou

část populace. Zájem zaměřuje na léčbu nemocí, prevenci zdraví i péči o stárnoucí

populaci. V poslední době se pozornost upírá i na péči o děti v dětských

domovech pro děti do 3 let věku; předmětem zájmu populace je především

přechod od institucionální péče k péči pěstounské; já se ve své práci zaměřuji na

práci zdravotní sestry, na zvládání zátěţových situací a stresu při její práci.

Zvýšený zájem o téma syndromu vyhoření ve zdravotnictví mě vedl k rozhodnutí

téma s přihlédnutím k novějším teoretickým poznatkům a praxi zpracovat. Ve své

bakalářské práci se zabývám problematikou syndromu vyhoření u zdravotních

sester pracujících v dětských domovech pro děti do 3 let věku.
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Práce je rozdělena do dvou částí. První, teoretická část obsahuje charakteristiku a

definice syndromu vyhoření s ohledem na rizikové skupiny osob pro rozvoj

syndromu vyhoření a příčiny vyhoření. Přibliţuje syndrom vyhoření jako

dlouhotrvající plíţivý proces, jeho symptomy, fáze a diagnostiku. Prevence a

intervence jiţ vzniklého syndromu vyhoření seznamuje s moţnostmi eliminace či

zmírnění daného jevu. Syndrom vyhoření u zdravotních sester přibliţuje

samostatná kapitola zaměřující se na specifika pracovní zátěţe sester pracujících

v dětském domově pro děti do3 let věku.

Druhá, praktická část bakalářské práce má za cíl zjistit míru vyhoření v práci

sester v dětských domovech pro děti do 3 let věku. Zkoumá vliv osobnostních a

demografických (věk, délka praxe) faktorů na hladinu vyhoření v práci sester.

Cílem práce je zmapovat, jaké faktory sestry vnímají jako rizikové pro práci sester

v dětských domovech pro děti do 3 let věku, s vyuţitím zkráceného

standardizovaného dotazníku R. H. Rosenmana a M. Friedmana pro identifikaci

typu chování A nebo B zjistit typ chování sester. S vyuţitím Meisterova dotazníku

pro hodnocení pracovní zátěţe zjistit míru pracovní zátěţe dotazovaných a

analyzovat údaje získané standardizovaným dotazníkem MB, sledující syndrom

vyhoření u sester, ukázat míru syndromu vyhoření.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Syndrom vyhoření – „burnout“


[…]


zakříţkujte, u dotazníku zakrouţkujte příslušné číslo podle toho, jak souhlasíte, či

nesouhlasíte s daným tvrzením.

1 – NE, NESOUHLASÍ, vůbec nevystihuje, zcela nesouhlasí

2 – SPÍŠE NE, spíše nevystihuje, spíš nesouhlasí

3 – ANI TAK, ANI ONAK, částečně vystihuje, částečně ne

4 – SPÍŠE ANO, spíše lze souhlasit, spíše vystihuje

5 – ANO, PLNĚ SOUHLASÍ, plně vystihuje

Dotazník 1B

Věk respondenty

25 let a méně

26-35 let

36-45 let

46 let a více

Dosaţené vzdělání

středoškolské

vyšší odborné

vysokoškolské bakalářské

vysokoškolské magisterské

Délka praxe:

0-5 let

6-10 let

11-20 let

21 let a více

1 Při práci se často dostávám do časové tísně. 1 2 3 4 5

2 Moje pracovní činnost poskytuje málo příčin ke

spokojenosti, proto chodí člověk do práce vlastně nerad.

1 2 3 4 5

3 Moje pracovní činnost psychicky velmi zatěţuje pro

vysokou odpovědnost spojenou se závaţnými důsledky

1 2 3 4 5

4 Omezují se vaši týmoví kolegové navzájem? 1 2 3 4 5

5 Moje pracovní činnost je málo zajímavá, málo podněcuje,

duševně je spíše otupující

1 2 3 4 5

6 Při mé práci lze pouze s námahou udrţet pozornost a pohotovost, protoţe

se dlouho neděje nic nového a rozhodujícího
1 2 3 4 5

7 Moje pracovní činnost je psychicky tak náročná, ţe po

několika hodinách člověk cítím nervozitu a rozechvělost

1 2 3 4 5

8 Vykonávám pracovní činnost, které má člověk po několika

hodinách tolik dost, ţe by chtěl dělat něco jiného

1 2 3 4 5

9 Moje pracovní činnost je psychicky tak náročná, ţe po několika

hodinách člověk cítím zřetelnou ochablost a únavu
1 2 3

4 5

10 Moje pracovní činnost je psychicky tak náročná, ţe ji nelze

vydrţet dělat po léta se stejnou výkonností

1 2 3 4 5
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Pokyny pro vyplnění dotazníku 1C: V tomto dotazníku, prosím, doplňte do

vyznačených políček u kaţdého tvrzení čísla, označující podle níţe uvedeného

klíče sílu pocitu, které obvykle proţíváte. Síla pocitu: 1. nikdy – 2. jednou za čas

– 3. zřídka kdy – 4. někdy – 5. často – 6. obvykle – 7. vţdy.

Dotazník 1C

1. Byla jsem unavená.

2. Byla jsem v depresi (tísni)

3. Proţívala jsem krásný den.

4. Byla jsem tělesně vyčerpaná.

5. Byla jsem citově vyčerpaná

6. Byla jsem šťastná.

7. Cítila jsem se vyřízená, zničená.

8. Nemohla jsem se vzchopit a pokračovat dále.

9. Byla jsem nešťastná.

10. Cítila jsem se uhoněná a utahaná.

11. Cítila jsem se jakoby uvězněná v pasti.

12. Cítila jsem se jako bezcenná.

13. Cítila jsem se utrápená.

14. Tíţily mě starosti.

15. Cítila jsem se zklamaná a rozčarovaná.

16. Byla jsem slabá a na nejlepší cestě k onemocnění.

17. Cítila jsem se beznadějně.

18. Cítila jsem se odmítnutá a odstrčená.

19. Cítila jsem se plná optimizmu.

20. Cítila jsem se plná energie.

21. Byla jsem plná úzkosti a obav.
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Příloha č. 8

Tabulka č. 15

Absolutní a relativní četnost vyhodnocení dle jednotlivých poloţek Misterova

dotazníku.

Absolutní a relativní četnost vyhodnocení dle jednotlivých poloţek Misterova

dotazníku

Absolutní hodnoty
škála

odpovědi 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 11 28 9 39 30 38 15 20 14 10

2 31 17 13 15 22 18 22 22 20 19

3 13 19 18 8 11 10 20 17 16 18

4 10 4 22 4 5 2 4 5 14 14

5 3 0 6 2 0 0 7 4 4 7

∑ 68 ∑ 68 ∑ 68 ∑ 68 ∑ 68 ∑ 68 ∑ 68 ∑ 68 ∑ 68 ∑ 68

Relativní hodnota %

škála

odpovědi 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 16,2 41,2 13,2 57,3 44,1 55,9 22,1 29,4 20,6 14,7

2 45,6 25,0 19,1 22,1 32,4 26,5 32,4 32,4 29,4 27,9

3 19,1 27,9 26,5 11,8 16,2 14,7 29,4 25,0 23,5 26,5

4 14,7 5,9 32,4 5,9 7,3 2,9 5,8 7,4 20,6 20,6

5 4,4 0,0 8,8 2,9 0 0,0 10,3 5,8 5,9 10,3

∑ 100 ∑ 100 ∑ 100 ∑ 100 ∑ 100 ∑ 100 ∑ 100 ∑ 100 ∑ 100 ∑ 100
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Příloha č. 9

Tabulka č 21

Konečné zařazení – Klasifikace pracovní zátěţe.

1. Psychická zátěţ, při které není pravděpodobné ovlivnění zdraví,

subjektivního stavu a výkonnosti (přitom je nutno odhlédnout od

náhodných situačně podmíněných výkyvů v průběhu pracovní směny).

2. Psychická zátěţ, při které můţe docházet pravidelně k dočasným

ovlivněním subjektivního stavu, resp. výkonnosti.

3. Psychická zátěţ, při nelze vyloučit zdravotní rizika.
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