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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

V práci Stanislavy Sladomelové jde o problematiku aktuální a ve zdravotnictví se zvýšenou intenzitou

diskutovanou zejména v souvislosti s tlakem na efektivitu a výkon sester. Autorka se zaměřila na fenomén

vyhoření u zdravotnického personálu v dětských domovech. Originálním způsobem přistupuje zejména

k empirické části své práce, kdy využívá baterie standardizovaných dotazníků, aby zjistila nejen míru vyhoření

sester, ale aby též posoudila vliv osobnostních faktorů a vliv míry pracovní zátěže na výskyt syndromu vyhoření.

Práci charakterizuje především nevšední pozornost, věnovaná statistickému zpracování, které je třeba vysoce

ocenit.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

3

Ve své teoretické části autorka využívá četných literárních zdrojů, a využívá jich k přehlednému seznámení

čtenářů se studovanou problematikou, tedy syndromem vyhoření, jeho vztahem pracovnímu výkonu, jeho stadii a

prevencí jeho vzniku.. Důležitou součástí teoretické části práce je též popis metod měření syndromu vyhoření.

Problémem je to, že její odkazy někdy nejsou úplné (s. 10), některé neobsahují rok vydání.. V některých

náročných pasážích dokonce necituje vůbec, ač lze jen stěží předpokládat, že jde o vlastní myšlenky autorky

(např. při popisu vnějších faktorů vyhoření nebo chování typu A a typu B.).

Cenná je zejména empirická část bakalářské práce, ve které autorka prokazuje schopnost zpracovat výzkumný

projekt, pracovat se získanými daty, provést statistické zhodnocení a své výsledky interpretovat. Ukázala, že

existuje statisticky významná závislost mezi pracovním zatížením sester a délkou jejich praxe a syndromem

vyhoření. Jelikož v dětských domovech pracují většinou starší sestry s dlouhou praxí, jsou více ohroženy

pracovním přetížením, a tedy i syndromem vyhoření. Zjištění, že téměř 1/3 sester je ohrožena syndromem

vyhoření je znepokojující. Zajímavé by bylo srovnání s jinými podobně zaměřenými výzkumy zdravotnických

pracovníků. Zajímavá jsou rovněž zjištění z Meisterova dotazníku., která dobře charakterizují soubor sester

pracujících v dětských domovech.(cítí vysokou zodpovědnost, svoji práci považují za zajímavou, nepovažují ji za

monotónní atd.). I v tomto případě se setkáváme s úctyhodnou pečlivostí při provedení statistické analýzy.

3 Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu

Autorka zpracovala téměř celou bakalářskou práci sama, a to do té míry, že nezohlednila navržená doporučení

konzultantky. V textu se tak vyskytují nejen stylistické nedostatky (např. výraz „péči o děti v dětských domovech

pro děti do 3 let“ by bylo možné zjednodušit zavedením zkratky „dětské domovy“ nebo dokonce „DD“,

samozřejmě s patřičným vysvětlením v úvodní části práce), ale i věcné chyby (dotazník má zkratku BM –

Burnout Measure, nikoli obráceně MB – s. 8). Problémem je též mechanické poskládání jednotlivých hesel a

pojmů, bez hlubšího propojení mezi nimi.

Určité nepřesnosti existují v metodologické části. Otázkou je způsob výběru zkoumaných domovů. Z kolika

domovů byly tři domovy vylosovány? Jeden z nich byl ovšem domov, který byl pravděpodobně cíleně vybrán

(Most). Tabulka č. 4 nehovoří o návratnosti dotazníků, pouze o jejich četnosti. Tabulka č. 5 má v nadpise prvního
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sloupce „typ chování“, což neodpovídá popisovaným údajům.

Jinak je ale třeba vysoce ocenit kvalitu statistického zpracování, kdy autorka testovala hypotézy o významnost

vtahu mezi proměnnými pomocí metody chi-kvadrát, a to s velikou pečlivostí.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

1

Po formální stránce má práce řadu nedostatků. Chyby jsou již v samotném číslování kapitol (dvakrát kapitola

„I.“, dvakrát kapitola č. 3.)

Mluvnicky správné není slovní spojení intervence syndromu vyhořen, správné by bylo „intervence u

syndromuu vyhoření“ nebo „intervence při výskytu syndromu vyhoření“, nejlépe zvládání syndromu

vyhoření (coping), nelze tedy doslovně překládat burnout intervention. Podobně „proces syndromu vyhoření“ by

bylo vhodnější nahradit slovním spojením „Proces vzniku a rozvoje syndromu vyhoření“.

V práci se vyskytuje řada dalších jazykových a stylistických neobratností. Po formální stránce má práce

ještě další nedostatky – nezřetelně oddělené kapitoly, nejednotný systém odkazování v textu (např. Venglářová s.

20 – 21; Bělohlávková, Záhorská – s. 23 - chybí rok vydání; podobně Šebelová – s. 24, Burgerová – s. 22),

nevhodné umístění v textu. (např. autor Stock na s. 22), nestejná velikost písma (s. 15). Autorky jménem

Chamoutová jsou dvě, proto nelze v textu mluvit pouze o jedné osobě (s. 25). Zákon o sociálně právní ochraně

dětí není uveden v seznamu literatury, odkaz je neúplný. .Podobně zde není uveden Zákon o rodině, na který se

v textu autorka odvolává ani nový Občanský zákoník.

U obrázku č. 1 je napsáno „vlastní zdroj“, avšak popisovány jsou váze procesu vyhoření dle jiných autorů.

Nepřiměřeně dlouhý je též nadpis tohoto obrázku.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Uvádíte odbornické a svépomocné metody zvládání syndromu vyhoření.

Existují také nějaké postupy manažerské?

Jakým způsobem jste dospěla k vytvoření tabulky č. 1 – vnější a vnitřní

příčiny vzniku syndromu vyhoření? Jde o výsledek Vašeho výzkumu nebo

intuice?

Upřesněte, prosím, jaká byla návratnost Vašich dotazníků? Kdo hradil

respondentům poštovné?

Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě:

Návrh klasifikace práce: velmi dobře

Datum:

17.6.2014

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka